
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액
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1.인적자원 운용 1,900 4,300 -2,400

1.교직원 복지 및 역량강화 1,900 4,300 -2,400

1.교직원연수 1,900 2,100 -200

1.[초]직무연수 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 교육경비 : 150,000원*10명*1회= 1,500,000

2.[초]자율연수 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400 심폐소생술연수경비 : 20,000원*20명*1회= 400,000

2.교직원복지 0 2,200 -2,200

2.학생복지/교육격차 해소 64,382 60,291 4,091

1.급식 관리 50,548 46,101 4,447

1.학교급식운영 50,548 46,101 4,447

1.[초]조리사인건비 150 0 150

1.무기계약직원인건비 150 0 150 초과근무수당 : 150,000원*1명= 150,000

2.[초]조리원인건비 150 0 150

1.무기계약직원인건비 150 0 150 초과근무수당 : 150,000원*1명= 150,000

3.[초]급식재료구입비 43,000 0 43,000

1.급식용식재료비 43,000 0 43,000 식품비 : 4,300,000원*10개월= 43,000,000

4.[초]우유급식비 654 0 654

1.우유대금 654 0 654 교직원우유대금 : 430원*8명*190일= 654,000

5.[초]급식운영비 6,294 0 6,294

1.일반수용비 3,894 0 3,894 급식소모품구입비 : 428,800원*5회= 2,144,000

급식기구수리 : 175,000원*4회= 700,000

위생교육비 : 150,000원*1명= 150,000

각종검사수수료 : 100,000원*2회= 200,000

조리실후드청소용역비 : 350,000원*2회= 700,000

2.연료비 2,400 0 2,400 가스비 : 200,000원*12개월= 2,400,000

6.[초]대체인건비 300 0 300

1.기간제직원인건비 300 0 300
조리사및조리원대체인건비 : 150,000원*2

명=
300,000
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2.보건관리 8,158 7,890 268

1.학생및교직원보건안전관리 1,280 5,630 -4,350

1.[초]학생건강검사 620 0 620

1.학생복지비 620 0 620 건강검사 : 20,000원*20명*1회= 400,000

소변검사 : 1,000원*40명*1회= 40,000

구강검사 : 4,500원*40명*1회= 180,000

2.[초]보건실운영 660 0 660

1.학생복지비 660 0 660
약품및응급학생치료 : 200,000원*1학기*2

회=
400,000

침구세탁 : 30,000원*1학기*2회= 60,000

보건실물품(손세정제, 황사마스크 외) : 

100,000원*1학기*2회=
200,000

2.학교환경위생관리 6,878 2,260 4,618

1.[초]먹는물관리 2,378 0 2,378

1.일반수용비 2,378 0 2,378 정수기유지보수 : 36,300원*5대*12월= 2,178,000

수질검사료 : 50,000원*4회= 200,000

2.[초]공기질측정 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 공기질측정검사수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

3.[초]공기정화장치운영 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500 공기청정기운영비 : 50,000원*7대*10월= 3,500,000

3.학생복지 5,676 6,300 -624

1.학생복지운영 5,676 6,300 -624

1.[초]졸업앨범제작 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 졸업앨범제작 : 75,000원*8권= 600,000

2.[초]학생교과서구입 5,076 0 5,076

1.교육운영비 5,076 0 5,076 교과서구입 : 423,000원*6반*2회= 5,076,000

3.기본적 교육활동 64,654 99,019 -34,365

1.교과 활동 39,376 73,518 -34,142

1.교과활동지원 7,318 9,810 -2,492

1.[초]학습준비물구입 1,350 0 1,350
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1.학습준비물 1,350 0 1,350 학습준비물 : 30,000원*45명= 1,350,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 교사용지도서 : 100,000원*7반*2회= 1,400,000

3.[초]보결수업관리 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 10,000원*50시간*2학기= 1,000,000

4.[초]기초학력지도 1,968 0 1,968

1.운영수당 768 0 768 강사비 : 32,000원*24시간= 768,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 교재및교육용품 : 80,000원*5명*3회= 1,200,000

5.[초]교과활동지원 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 교수학습자료 : 100,000원*8교실*2회= 1,600,000

2.과학교과활동 2,000 2,600 -600

1.[초]교과운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교구기자재 : 50,000원*10종*1회= 500,000

2.[초]학습준비물지원 1,500 0 1,500

1.학습준비물 1,500 0 1,500 실험실습재료 : 10,000원*10개*15회= 1,500,000

3.체육교과활동 3,750 5,000 -1,250

1.[초]교과운영 3,750 0 3,750

1.교육운영비 3,150 0 3,150 체육용품 : 100,000원*5종*5회= 1,900,000

수상안전교육체험비 : 250,000원*5회= 1,250,000

2.비품구입비 600 0 600 체육기구구입 : 600,000원*1종= 600,000

4.외국어교과활동 1,620 1,660 -40

1.[초]교과운영 1,620 0 1,620

1.교육운영비 1,620 0 1,620 영어교육용품 : 30,000원*10종*4회= 1,200,000

영어체험센터입소경비 : 30,000원*7명*2회

=
420,000

5.선택교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 실과실습재료 : 150,000원*2학급*2회= 600,000

6.특수교육교과활동 4,560 4,560 0
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1.[초]교과운영 4,060 0 4,060

1.운영수당 500 0 500 진로직업활동강사수당 : 100,000원*3회= 300,000

장애이해교육강사수당 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 3,360 0 3,360 교육용품 구입 : 1,000,000원*2명= 2,000,000

진로직업활동체험및재료비 : 100,000원*3

회=
300,000

또래도우미활동 : 100,000원*2회= 200,000

학급운영물품 구입 : 100,000원*2종*1회= 200,000

프린터기토너구입 : 120,000원*3종= 360,000

특수교육보조인력부상치료비 : 50,000원*2

회=
100,000

장애이해교육상품구입 : 100,000원*2회= 200,000

3.도서구입비 200 0 200 장애이해도서구입 : 10,000원*20권= 200,000

2.[초]특수교육지도사인건비 500 0 500

1.무기계약직원인건비 500 0 500 초과근무수당 : 100,000원*5회= 500,000

7.유치원교과활동 19,528 49,288 -29,760

1.[초]교과운영 17,500 0 17,500

1.기간제교원인건비 400 0 400
시간제기간제교사초과근무수당 : 10,000원

*4시간*10회=
400,000

2.일반수용비 1,000 0 1,000 사무용품구입 : 150,000원*2회= 300,000

연수경비 : 100,000원*2회= 200,000

학부모교육재료비 : 250,000원*2회= 500,000

3.운영수당 5,750 0 5,750
3세대하모니봉사수당 : 450,000원*1명*12

개월=
5,400,000

보결수당 : 10,000원*20시간= 200,000

학부모교육강사비 : 150,000원*1회= 150,000

4.교육운영비 7,350 0 7,350 교육과정행사용품 : 200,000원*3회= 600,000

입학식용품구입 : 400,000원*1회= 400,000

어린이날행사용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

졸업식용품구입 : 800,000원*1회= 800,000

학예회의상 : 400,000원*1회= 400,000

앨범제작비 : 70,000원*15명= 1,050,000
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행사현수막제작 : 100,000원*3회= 300,000

현장학습차량임차비 : 400,000원*9회= 3,600,000

5.학생복지비 400 0 400 약품및응급학생치료 : 200,000원*2회= 400,000

6.일반업무추진비 300 0 300 접대용다과비 : 100,000원*3회= 300,000

7.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입 : 500,000원*2종= 1,000,000

8.도서구입비 1,300 0 1,300 아동도서구입 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

교사용도서구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]학습준비물지원 2,028 0 2,028

1.학습준비물 2,028 0 2,028 수업및학습용품구입 : 405,600원*5회= 2,028,000

2.창의적 체험활동 25,278 25,501 -223

1.자율활동 9,430 6,864 2,566

1.[초]학생회활동지원 1,530 0 1,530

1.교육운영비 1,530 0 1,530
다모임(학생회) 운영 물품 : 2,000원*45명

*17회=
1,530,000

2.[초]학예회 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700 음향조명시설 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

무대 및 식장 꾸미기 : 300,000원*1회= 300,000

의상 및 소품 : 200,000원*6학급= 1,200,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100 학급교육활동경비 : 300,000원*7학급= 2,100,000

4.[초]과학경연대회 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
과학의달행사용품구입 : 35,000원*20명*1

회=
700,000

5.[초]체육대회 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 어울림한마당행사용품 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

6.[초]학교특색사업 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 텃밭가꾸기운영용품 : 10,000원*10개*4회= 400,000

2.현장체험학습활동 5,985 8,376 -2,391

1.[초]수련활동 4,185 0 4,185

1.교육운영비 4,185 0 4,185 차량임차 : 450,000원*2대*2회= 1,800,000
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체험비 : 50,000원*45명*1회= 2,250,000

운영물품 : 3,000원*45명*1회= 135,000

2.[초]현장학습 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 체험비 : 17,000원*45명*1회= 765,000

차량임차 : 300,000원*3대*1회= 900,000

운영물품 : 3,000원*45명*1회= 135,000

3.동아리활동 7,020 7,320 -300

1.[초]동아리활동 7,020 0 7,020

1.운영수당 6,720 0 6,720 강사비 : 32,000원*7명*30회= 6,720,000

2.학생복지비 300 0 300 1인1악기구입비 : 50,000원*6학급*1회= 300,000

4.진로활동 2,843 2,941 -98

1.[초]진로체험활동 2,843 0 2,843

1.교육운영비 2,843 0 2,843 운영비 : 35,600원*47명*1회= 1,673,000

식비 및 간식비 : 10,000원*47명*1회= 470,000

차량임차비 : 350,000원*2대*1회= 700,000

4.선택적 교육활동 46,269 42,468 3,801

1.방과후학교 운영 39,929 36,528 3,401

1.방과후학교운영 6,508 17,008 -10,500

1.[초]특기적성교육 6,508 0 6,508

1.운영수당 5,308 0 5,308 강사비 : 32,000원*2반*83시간= 5,308,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200 교재및수업용품 : 300,000원*2종*2회= 1,200,000

2.돌봄교실운영 25,300 19,520 5,780

1.[초]돌봄교실운영 15,100 0 15,100

1.교육운영비 14,600 0 14,600
돌봄교실운영물품구입 : 200,000원*10개월

=
2,000,000

위탁용역비 : 1,156,700원*10개월= 11,567,000

학습재료구입비 : 103,300원*10회= 1,033,000

2.비품구입비 500 0 500 비품구입비 : 250,000원*2종*1회= 500,000

2.[초]돌봄교실 방과후학교운영 10,200 0 10,200
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1.운영수당 4,000 0 4,000
연계형돌봄강사비 : 400,000원*1명*10개월

=
4,000,000

2.교육운영비 5,200 0 5,200 학습재료구입비 : 520,000원*10회= 5,200,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 비품구입비 : 500,000원*2종= 1,000,000

3.유치원방과후학교운영 8,121 0 8,121

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,121 0 8,121

1.운영수당 4,950 0 4,950 특성화강사비 : 165,000원*3명*10회= 4,950,000

2.교육운영비 3,171 0 3,171 영역별교재교구 : 317,100원*10회= 3,171,000

2.독서활동 6,340 5,940 400

1.독서활동운영 6,340 5,940 400

1.[초]도서구입 4,500 0 4,500

1.도서구입비 4,500 0 4,500 도서구입비 : 2,250,000원*1학기*2회= 4,500,000

2.[초]도서관운영 1,840 0 1,840

1.운영수당 280 0 280 독서교육강사비 : 70,000원*2시간*2회= 280,000

2.교육운영비 1,560 0 1,560 도서관운영용품 : 100,000원*1학기*2회= 200,000

독서교육비 : 680,000원*1학기*2회= 1,360,000

5.교육활동 지원 16,367 22,787 -6,420

1.교무업무 운영 8,050 6,150 1,900

1.교무학사운영 8,050 6,150 1,900

1.[초]교무학사운영 2,450 0 2,450

1.교육운영비 1,950 0 1,950 사무용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

상장용지구입 : 50,000원*2회= 100,000

시상품구입 : 50,000원*3회= 150,000

홍보현수막제작 : 50,000원*14회= 700,000

학교교육과정계획서제작 : 20,000원*20권= 400,000

학급교육과정계획서제작 : 100,000원*1회= 100,000

교육과정설명회물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

2.일반업무추진비 500 0 500 행사다과구입 : 100,000원*5회= 500,000

2.[초]입학식 및 졸업식 800 0 800
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1.교육운영비 800 0 800 입학식물품구입 : 300,000원*1회= 300,000

졸업식물품구입 : 500,000원*1회= 500,000

3.[초]교육과정평가 200 0 200

1.일반업무추진비 200 0 200 다과구입 : 100,000원*2회= 200,000

4.[초]환경정리 4,600 0 4,600

1.일반수용비 4,600 0 4,600
학급환경정리용품구입 : 100,000*8학급*2

회=
1,600,000

실내외환경조성용품구입 : 500,000*2회= 1,000,000

학교현황판교체 : 500,000*2회= 1,000,000

청소용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.학습지원실 운영 6,020 13,990 -7,970

1.정보화실운영 6,020 13,990 -7,970

1.[초]학교정보화지원 6,020 0 6,020

1.일반수용비 720 0 720
네트워크유지보수용역비 : 60,000원*12개

월=
720,000

2.교육운영비 4,100 0 4,100 교육용소프트웨어구입 : 500,000원*1회= 500,000

토너구입 : 40,000원*45회= 1,800,000

매체수리및소모품 : 160,000원*10회= 1,600,000

SW교육지원용품구입 : 50,000원*4회= 200,000

3.비품구입비 1,200 0 1,200 컬러프린터구입 : 400,000원*3대= 1,200,000

3.교육여건 개선 1,500 1,200 300

1.교육환경개선 1,500 1,200 300

1.[초]교실환경개선 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500 환경개선비품구입 : 500,000원*3종= 1,500,000

4.생활지도운영 797 1,447 -650

1.학교폭력예방 500 1,150 -650

1.[초]학교폭력관련연수지원 500 0 500

1.운영수당 500 0 500
1학년CAP교육강사비 : 100,000원*1학급*1

회=
100,000

2-6학년 학교폭력예방교육강사비 : 

100,000원*2학급*2회=
400,000

2.학생안전교육 297 297 0
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1.[초]안전교육 297 0 297

1.운영수당 297 0 297 스쿨존지킴이수당 : 33,000원*1명*9개월= 297,000

6.학교 일반운영 73,813 98,209 -24,396

1.시설 장비 유지 39,539 67,915 -28,376

1.학교시설장비유지 39,539 67,915 -28,376

1.[초]공공요금및제세공과금 17,880 0 17,880

1.전기요금 11,000 0 11,000 전기요금 : 1,100,000원*10월= 11,000,000

2.상하수도료 2,200 0 2,200 상하수도료 : 220,000원*10월= 2,200,000

3.기타공공요금 4,680 0 4,680 전화요금 : 90,000원*12월= 1,080,000

우편요금 : 10,000원*10회= 100,000

적십자회비 : 50,000원*1회= 50,000

기타공공요금 : 45,000원*10회= 450,000

인터넷통신비 : 300,000원*10개월= 3,000,000

2.[초]시설관리용역 12,663 0 12,663

1.일반수용비 12,663 0 12,663 소방시설유지보수용역 : 100,000원*12월= 1,200,000

전기유지보수용역 : 115,250원*12월= 1,383,000

놀이시설유지보수용역 : 130,000원*6월= 780,000

3종시설물관리비 : 800,000원*2월= 1,600,000

대청소용역비 : 400,000원*8실= 3,200,000

도서관이전용역 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

운동장빔작업용역 : 300,000원*5회= 1,500,000

3.[초]시설일반관리 5,180 0 5,180

1.기간제직원인건비 480 0 480 일용인부임 : 80,000원*2명*3회= 480,000

2.일반수용비 4,700 0 4,700 폐기물처리비 : 100,000원*2회= 200,000

소규모수선 : 500,000원*6회= 3,000,000

시설관리소모품 : 150,000원*10회= 1,500,000

4.[초]화장실관리 516 0 516

1.일반수용비 516 0 516 화장실소모품 : 129,000원*4회= 516,000
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5.[초]당직관리 3,300 0 3,300

1.일반수용비 3,300 0 3,300 무인기계경비용역료 : 330,000원*10월= 3,300,000

2.학교운영 협력 1,900 1,600 300

1.학교운영위원회운영 700 600 100

1.[초]학교운영위원회운영 700 0 700

1.일반업무추진비 700 0 700 다과,식사 : 140,000원*5회= 700,000

2.학부모협력 1,200 1,000 200

1.[초]학부모교육 1,200 0 1,200

1.일반수용비 500 0 500 학부모교육재료비 : 250,000원*2회= 500,000

2.운영수당 500 0 500 학부모교육강사비 : 250,000원*2회= 500,000

3.일반업무추진비 200 0 200 다과구입 : 100,000원*2회= 200,000

3.학교기관 운영 32,374 28,694 3,680

1.부서기본운영 23,670 21,650 2,020

1.[초]교장실운영 10,300 0 10,300

1.일반수용비 400 0 400 연수경비 : 400,000원*1회= 400,000

2.일반업무추진비 3,900 0 3,900 접대용다과구입 : 216,000원*5회= 1,080,000

교직원간담회 : 24,000원*21명*5회= 2,520,000

학교구성원경조사비 : 50,000원*6회= 300,000

3.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

4.비품구입비 3,000 0 3,000 비품구입비 : 1,000,000원*3종= 3,000,000

2.[초]행정실운영 13,370 0 13,370

1.일반수용비 4,170 0 4,170 연수비 : 400,000원*2명*1회= 800,000

간행물구독료 : 200,000원*4회= 800,000

교육법전 : 150,000원*1회= 150,000

공통사무용품 : 400,000원*2회= 800,000

복사용지 : 25,000원*20상자= 500,000

토너및잉크구입 : 60,000원*2대*6회= 720,000

행정장비수선 : 400,000원*1회= 400,000
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2.기타공공요금 200 0 200 재정보증보험료 : 200,000원*1회= 200,000

3.여비 8,000 0 8,000 관내외출장여비 : 50,000원*16명*10월= 8,000,000

4.비품구입비 1,000 0 1,000 행정사무기기 : 500,000원*2종= 1,000,000

2.병설유치원기본운영 8,704 7,044 1,660

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,450 0 3,450

1.전기요금 2,200 0 2,200 전기요금 : 1,100,000원*2월= 2,200,000

2.상하수도료 440 0 440 상하수도료 : 220,000원*2월= 440,000

3.기타공공요금 810 0 810 전화요금 : 15,000원*12월= 180,000

인터넷통신비 : 300,000원*2월= 600,000

적십자회비 : 30,000원*1회= 30,000

2.[초]유치원 시설장비유지 3,588 0 3,588

1.일반수용비 3,588 0 3,588 무인기계경비용역료 : 330,000원*2월= 660,000

정수기유지보수 : 39,000원*12월= 468,000

놀이시설유지보수용역 : 130,000원*6월= 780,000

냉난방기청소 : 60,000원*3대= 180,000

공기청정기운영 : 50,000원*1대*10월= 500,000

시설및놀이기구보수 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.[초]유치원운영 1,666 0 1,666

1.일반수용비 866 0 866 토너,드럼,복사용지 : 56,600*10회= 566,000

행정장비수선 : 100,000회*3회= 300,000

2.여비 800 0 800 관내외출장여비 : 40,000원*2명*10월= 800,000

7.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.[초]예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 초등학교예비비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]유치원예비비 500 0 500

1.예비비 500 0 500 유치원예비비 : 500,000원*1회= 500,000
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세출합계 268,885 328,574 -59,689
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